2. **Varia privi-
legia mulieri-
bus ob dotem
data.** Pro quā obtainenda ut varia ipsi præ alis creditoribus con-
cessa in jure sunt beneficia , arg. tit. C. de privil. dot. ad quem vid.
Brunnem. Dn. Struv. Sc. Ex. 46. th. 49. num. 2. Carp. p. 2. C. 28. def.
64. 69. 70. 71. cum pluribus aliis. Ita etiam contra fiscum, bo-

3. **Etiam contra** na mariti ob commissum læse majestatis crimen, quod per-
duellio dicitur, vindicantem , specialiter privilegiata est l. s.
S. S. C. ad L. Jul. majest. l. 24. C. de donat. interv. C. ux. ut non
amit-

21

amittat dotem suam illatam, nec fisco eam relinquere te-
neatur, sed integrum & salvam recipiat: Idque vel jure re-
tentionis, si dos in mobilibus consistat, *Earinac.* quæst. 25. n. 118. habeat &
Wesenbec. ff. solut. mat. quem. dos pet. num. 6. Vel si bona mariti
jam à fisco occupata sint, per actionem, quam pro repeten-
da dote habet. arg. l. 10. C. de bonis proscript. f. dam. Secundum Et quare hoc
quam poenam ex crimen majestatis, (perduellionis puta) ita obtineat?
tantum ad posteros suos quis transmittit. Posteriorum ve-
ró nomine uxorem non contineri facile constat, ex iis quæ
docet *Wissenb.* ad iiii. ff. de Reg. Jur. l. 196. §. 5. & 6. Neque hoc
immerito, quia injustum esset, alieni criminis infortunio
uxorem adstringi cit. l. 24. C. de donat. inter vir. & ux. cùm po-
tius peccata suos autores tenere debeant l. 22. C. de pen. &
ob maritorum culpam uxores inquietari leges vetent. vel ob
maritorum. 2. C. ne uxor pro marit. & religiosum sit, eam pater-
nis maternisve & propriis bonis frui. *ibid.* Notavimus vero
in specie perduellionem, quia, quod non ob quodlibet la-
se majestatis crimen honorum confusione locus sit, docet
atque inculcat l. 11. ff. ad l. *Jub. majest.* l. 9. eod. l. s. pr. C. eod. *Nov.*
124. c. ult. & defumpta ex ea artib. bona damnatorum C. de bonis pro-
scriptorum. add. *Brunnem.* ad cit. l. s. C. *Bachov.* ad *Treul.* V. 2. D.
32. th. 1. lit. G. *Hunnius* ad *Treul.* loc. eod. q. 12. & de statu hodierno
Carpz. pract. crim. p. 3. q. 15. num. 27. & segg. Potissima vero ra-
tio quod fiscus non occupet dotem, sed mulier eam dedu-
cat, in eo videtur consistere, quod dos mulieris proprium
quasi patrimonium sit l. 3. §. 5. ff. de minor. & quamvis rerum
dotalium dominium in maritum transferatur, princ. *Inst. quib.*
al. *lu.* l. non § 40. in fin. *Inst. de rer. divisi.* Non tamen computa-
tur in bonis ejus irre vocabiliter, sed mulieris adhuc esse
dicitur. l. 75. ff. de Jure dot. junct. l. 50. C. de jur. dot. quatenus ni-
mirum hoc dominium mariti perpetuum non est, sed abi-
turum ab eo, solutoque matrimonio redditum ad mulie-

6.
Peccata suos
teneant auto-
res.

7.
Confiscatio
bonorum tan-
tum in crimi-
ne perduel-
lionis locum
habet.

8.
Dos proprii
mulieris qua-
si patrimo-
nium.

9. rem. Vinn. ad princ. Inst. quib. al. lic. l. non. Struv. SC. Ex. 30. th. 49.

Dos se habet adveniu. & ead. Ex. th. 12. & 13. Atque hoc modo & respectu ut & alie- dos se habet ut & alienum. Hoc verò ante omnia deduc- num.

dendum ex bonis, quia bona non intelliguntur, nisi eo deduc-
to, nec ulla etiam bona ad filium pertinere possunt, nisi
quæ creditoribus super futura sunt. l. 11. ff. de Juri. fisc. l. 39.
§. 1. ff. de V. S. l. un. C. pœn. fisc. creditores præfer. Quod adeo verum
esse Dd. docent, ut uxor pro dote salvanda etiam demoli-
tionem domus (quæ hodie in detestationem hujus criminis

fieri quandoque solet,) impedit queat; ut ipsi adeo omni-

10. An etiā uxori nō satisfieri debeat. Sed hæc forte quæ de dote diximus, donatio pro- minus dubia sunt, magis itaque est, ut nunc brevibus videa-
dotatio propter nupt. sal- mus de donatione propter nuptias: circa quam dubitandi
va sit, eo casu rationem haut levem constituit, quod illa non ut dos pos-
quo dote ha- sit dici patrimonium & res uxor's propria. Verius tamen
bere non potest. est quod & hanc contra fiscum obtineat, ubi ipsam dotem

11. habere non potest. Nam licet propria ipsius olim non fu-
Donatio pro- erit constituta tamen est ipsi in compensationem dotis. Ac-
pter nupt. in cedit quod anterior sit hæc donatio obligatione erga fiscum,
compensatio- tribuatque uxori, etiam si traditio sive cessio non interveniat,
nem dotis dominium quoddam sive peculiare Jus in re l. 29. & art. con-
stituitur. donationem C. de Jure dot. Dn. Struv. SC. Ex. 30. th. 36. Perez. C. de
donat. ant. nupt. num. s. ideoque etiam per legem quartam C. de privil.
fisci potior est debito fiscali, etiam ex obligatione hujus de-
lieti fluente, quia alienatio facta, antequam orta est obliga-
tio erga fiscum ex hoc delicto: Licet executio & realis trans-
latio rei dilata sit in tempus soluti matrimonii. Et hanc sen-
tentiam confirmat etiam l. 11. & art. sequens bona damnatorum:

12. In donatione verb. UXORES VERO EARUM DOTEM ET DO-
propter nupt. NATIONEM ANTE NUPTIAS ACCIPIANT. Ubi
uxor. habet dominium quoddam. licet fluente, quia alienatio facta, antequam orta est obliga-
tio erga fiscum ex hoc delicto: Licet executio & realis trans-
latio rei dilata sit in tempus soluti matrimonii. Et hanc sen-
tentiam confirmat etiam l. 11. & art. sequens bona damnatorum:

13. De portione Dd. addunt. quod portionem statutariam non amittat uxor,
statutaria re- sed eligere possit, licet maritus ob perduellionis crimen con-
missive. demetur. carpz. p. 3. C. 20. def. 23.

Dis-

DISQUISITIO SEXTA.

De Cautione Juratoria ob pauperatem.

UT securus fiat adverlarius, neve judicia reddantur elutoria proficiendum est cautione ab ipsis litigantibus vel per fidejussores vel etiam per pignora quandoque praedejusfores vel standa. Iste autem fatisdandi modus per fidejussores remisus est quibusdam personis vel respectu bonorum, hinc nudae tantum promissioni sua committuntur possessores sc. rerum immobilium. l. 17. pr. & §§. seqq. ff. qui sauid. cog. Carp. Jp. for. p. 1. con. s. d. 2. & 3. & aliquando etiam mobilium possessores. Struv. SC. Ex. s. th. 25. Zanger. de Except. part. 2. c. 21. num. 35. & 60. Vel ratione dignitatis, hinc jurato tantum promittunt viri illustres l. 17. C. de digni, & qui his gradu proximi, spectabiles, ut sunt proximi lacerorum scriniorum, l. 12. Et paup. C. de proxim. sacr. scrin. Vel etiam intuitu paupertatis; sic pertatis etiam. pr. C. de fidejussoribus & pignoribus. jurato promittunt pauperes, qui fidejussoribus & pignoribus cavere nequeunt, quia summa necessitas pro lege est, & ne ab agendo in iusta causa quis repellatur, ad cautionem juratoria eum admitti, aequitas svadet. avth. Generaliter C. de Episc. & Cler. Nov. 112. cap. 2. Ut vero locum habere queat ista juratoria cautio, hac Carpovinus part. 1. c. s. d. 9. n. 2. eumque fecut. Magnis. Dn. Struv. SC. Ex. s. th. 24. & alii penè multi Doctores requirunt: Ne sit suspectus de fugâ, cui Berlich. p. 1. Concl. 20. num. 53. addit, neque etiam dilapidationis bonorum metus adsit.) Utque sit integritate vita conspicuus, probataeque exilitionis. Quod posterius tamen Dn. Brunemannus in Comment. ad avth. Generaliter. C. de Episc. & Cler. & processu suo civ. cap. 8. num. 14. in dubium vocat, motus ea ratione quod accidere sâpè possit, ut etiam iste, qui probatae alias vita exilitionis non est, justam agendi causam.

I.
Cautio per fidejussores vel standa. Iste autem fatisdandi modus per fidejussores remisus est quibusdam personis vel respectu bonorum, hinc nudae tantum promissioni sua committuntur possessores sc. rerum immobilium. l. 17. pr. & §§. seqq. ff. qui sauid. cog. Carp. Jp. for. p. 1. con. s. d. 2. & 3. & aliquando etiam mobilium possessores. Struv. SC. Ex. s. th. 25. Zanger. de Except. part. 2. c. 21. num. 35. & 60. Vel ratione dignitatis, hinc jurato tantum promittunt viri illustres l. 17. C. de digni, & qui his gradu proximi, spectabiles, ut sunt proximi lacerorum scriniorum, l. 12. Et paup. C. de proxim. sacr. scrin. Vel etiam intuitu paupertatis; sic pertatis etiam. pr. C. de fidejussoribus & pignoribus. jurato promittunt pauperes, qui fidejussoribus & pignoribus cavere nequeunt, quia summa necessitas pro lege est, & ne ab agendo in iusta causa quis repellatur, ad cautionem juratoria eum admitti, aequitas svadet. avth. Generaliter C. de Episc. & Cler. Nov. 112. cap. 2. Ut vero locum habere queat ista juratoria cautio, hac Carpovinus part. 1. c. s. d. 9. n. 2. eumque fecut. Magnis. Dn. Struv. SC. Ex. s. th. 24. & alii penè multi Doctores requirunt: Ne sit suspectus de fugâ, cui Berlich. p. 1. Concl. 20. num. 53. addit, neque etiam dilapidationis bonorum metus adsit.) Utque sit integritate vita conspicuus, probataeque exilitionis. Quod posterius tamen Dn. Brunemannus in Comment. ad avth. Generaliter. C. de Episc. & Cler. & processu suo civ. cap. 8. num. 14. in dubium vocat, motus ea ratione quod accidere sâpè possit, ut etiam iste, qui probatae alias vita exilitionis non est, justam agendi causam.

2.
Satisfatio in specie dicta remittitur
(a) respectu bonorum.
(b) Ratione dignitatis.

(c) Et paupertatis etiam.

3.
Quæ requiriuntur in eo qui ad jurementum hoc præstandum admetti debet.

4. sām habeat. Addimus & hoc, quod priusquam admittatur ad juratoriam hanc cautionem ob paupertatem prius p̄fētare debeat paupertatis juramentum, quod h̄c loco probationis, quāe aliās afferenti aliquid incumbit, militat. Et jure quidem civili secundum dīct. avth. Generaliter & Nov. 112. cap. 2. Nov. 134 cap. 9. jurat tantū, se non dare posse fidjūssores, vel ut explicat Berlichius p. 1. concl. 20. num. 54. se nec pignora nec fidējūssores idoneos, quamvis summā, tam per lē quām per alios adhibitā diligentia reperire nequivissē. Jure verō Saxonico ob p̄fētētēm perjurii metum, quem etiam in danda ratione abrogati Juramenti calumniae generalis respexisse videtur, Carpz. p. 1. con. 2. def. 1. num. 2. eō restrictum hoc est, ut quis saltem de credulitate juret, se sc. credere, quod summam licet adhiberet diligentiam, tamen non posset fidējūssores reperire. Struv. SC. Ex. 5. th. 24. Brunnem, ad dīct. avth. Necesse verō est ut is, qui hoc juramentum p̄fētare debet ipse in judicio p̄fēsens sit atque illud vel tactis SS. Evangelii, dīct. avth. vel secundum aliās consuetum solennemve judicīi morem, vivā voce pronunciet. Unde patet, quod non procedat in scriptis factū, nec sufficiat promissio sub juramento obedientiæ, quo domino vel magistratui quis devinctus obstricatus est, vid. Ant. Hering. de fidējūsfor. c. 18. n. 125. & seqq. neque ab alio, mandatario forte aut procuratore in principalis sui animam fieri queat. Quis vero pro paupere, adeō ut adquisit pro paupere habendus in hoc passu, disquiritur.
5. Quomodo debeat jura-
6. Et quid. Jure Sax. obtineat.
7. An per alium juramentum hoc expediti possit.
8. Quis pro paupere habendus in hoc passu, disquiritur.
- Jus civile attinet illud nihil determinat in dīct. avth. & licet alias in §. 5. Inst. de excusati. l. curat. l. 7. l. 40. §. 1 ff cod. pauperis mentio fiat, non tamen definitur ibi, quis talis sit. Hinc evenit, ut plures easque diversas sententias amplexi sint interpretes. Quidam enim id ex causā, quāe agitur, afflant, & eum pauperem dicunt, qui non tantū in bonis habet, quanti ea est:

Covarruv. pratt. resol. c. 6. n. 4. Quidam pauperem dicunt, qui bona propria mobilia vel immobilia non possider, sed operis manualibus se sustentare necesse habet, *cum allegat. Carpz. p. 3. c. 13. def. 21.* adeoque ad summam & extremam paupertatem producunt. *Gail. l. 1. obs. 43.* Alii vero paupertatem ex eo determinant, si quis ne 50 florenos in bonis habeat. *Coler. proces. excut. p. 1. c. 2. n. 121.* ut adeo de Jure civili, quia leges nihil certi constituent, arbitrio judicis illud reliquum videatur. *Jus Cameræ* illum pro paupere habet, cui in omnibus bonis mobiliis & immobiliis imo & actionibus tantum non superest, quod sufficiat ad sumptus litis, sportulas & advocatorum salaria, itemque alias imperias solvendas. *Rammergerichts-Ordnung* p. 1. *Eyd der Armen* 78. & seq. Atque hanc sententiam sequitur supremum Appellationum in foro Saxonico Eleitorali Judicium. Nos denique ubi in specie hoc definitum non est judicis discreti arbitrio relinquendum putamus. Tenendum tamen est, quod, si quis culpâ propriâ & dolo pauper factus sit, & fidejussores reperire nequeat, privilegium hoc paupertatis non habeat *Covarruv. l. 2. var. resol. c. 16. n. 9. Hering. de fidejuss. c. 18. n. 309.* & seq. Habemus nunc, quem pro paupere jus habeat, & quis paupertatis juramentum præstare possit. Nunc brevibus excutiendum, quid tandem per juratoriam cautionem promittatur. Ubi, ut diversæ in judicio personæ, ita diversæ etiam promissionum species se nobis sustent. Actor promittit reo se intra duos menses contestatum item & prosecuturum eam usque ad finem, sique convictus sit, calumniosè vel injuste movisse, decimam quantitatis petitæ partem reo præstirum. Quod tamen utrumque non obtinere moribus, sed actorem cavere de expensis *Carpz. p. 1. c. 5. d. 30. n. 1.* & damno litis in casum succubentia refunderendo monet *Serru. S. C. Ex. 5. th. 32. Brunnen. ad art. Generaliter. C. de Episc. & Cler.* Sic nec illam cautionem qua in Nov. 53.

D

pr.

9.
Quid actor
per cautionem
juratoriam
promittat.

pr. recensetur, amplius obtinere, asserit Rittershus. ad Nov.

10. part. 9. c. 13. n. 4. Jure Sax. ab Actore præstatur Reo cautio pro Et quid jure reconventione & expensis. Carpz. p. 1. c. 5. d. 1. Et specialiter Sax. obineat. ibi recepta Gvaranda, die Gewehr der Klage si tamen reus

11. eam perat. Carpz. p. 1. c. 1. d. 1. & Reus verò præstat solum cautionem de judicio sisti, & se permansurum in judicio usque ad terminum litis, §. 2. Inst. de Satisdat. aut si procuratorem præsens constitutat, se judicatum soluturum §. 4. Inst. de satisd.

12. quamvis dissentiat VWeisenbach. ad ff. p. 2. D. 28. tb. 27. Sed & has non amplius in usu esse, testatur citato loco Rittershus. n. 5. exerto agitur.

13. De usu hodierno agitur. ut & de moribus Saxonis. Quod tamen in criminalibus aliter se quodammodo habere videtur.

DISQUISITIO SEPTIMA.

De jure expectativæ à persona vel Ecclesiastica vel seculari conceffo.

2. Fundamentum discursus sit nobis textus 2. Feud. 26. §. moribus. Cujus verba hæc: MORIBUS RECEPTUM
textus 2. feud. EST, DOMINUM DE FEUDO MILITIS SUI, QVOD
26. §. moribus POST MORTEM IPSIUS AD DOMINUM REVER-
TITI SPERABATUR, IN ALIUM MILITEM INVE-
STITURAM FACERE POSSE. QVÆ INVESTITU-
RA TUNC DEMUM CAPIET EFFECTUM, CUM
FEUDUM DOMINO AUT HEREDI SUO FUERIT
APERTRUM. SECUS EST IN ECCLESIASTICIS
PERSONIS. NAM SI ECCLESIASTICA PERSONA
TALEM FACIAT INVESTITURAM, NON ALI-
TER VALEBIT, NISI SIBI, NON ETIAM SUCCE-
SO-

27

SORI SUO FEUDUM APERIATUR. ET IN TALI
INVESTITURA CONSENSUS EJUS, DE CUJUS
FEUDO FIT, EXQVIRI NON OPORTET. Et ve-
rò Expectativa, *definiente Magnif. Dno Struv. S. F. cap. 7. aph. 4. Definitur ex-*
Jus succedendi infeudum à Domino sub conditione, si ad peccativa.
ipsum redierit, etiam sine consensu vasalli possidentis, pro-
missum. Ubi primò suboritur quæstio, an licita sit & le-
gibus conveniens juris ejusmodi concessio? Et siquidem An licita sit
secundum regulas Juris Civilis statum controversia defi-
nire velis, dicendum quod non: *vi l. 19. l. ult. C. de part. l. 61. peccativa?*
ff. de V.O. Quia votum & occasionem captandæ mortis pos-
tessoris vasalli præbere videtur, & quia alias non valet pa-
tum, de viventis cujusdam successione nisi consentiat & in
eo animo ad mortem usque perseverat *d.l fin.* Moribus ve-
rò feudorum & nostris valet talis conventio. *Magnif. Dn.*
Struv. S. C. Ex. 28. th. 47. Et quod in specie casum proposi-
tum stringit, omnem primò suspicionem captandæ mortis
excludit fides (quæ quantum faciat in materia feudi facile
liquet) Domino in vasallo futuro adeò nota, ut nihil inde
mali atque incommodi de viro benè merito & Domino
probato metuendum sit. Deinde non agitur hoc casu de
successione vasalli propriè ita dictâ, quia proprio & non ob
vasalli personam competente sibi jure novus hic vasallus
succedit. Concessio verò Expectativa sub conditione & in
eum eventum, quo vasallus ejusus heredes feudum non Concessio
amplius habituri sunt, fieri debet. *cit. §. moribus verb. AD Expectativæ*
DÖMINUM REVERTI SPERABATUR. *2. feud. 3. verb. sub conditio-*
SUB TEMPORE VEL CONDITIONE, QVO FEU-
DUM SIBI APERIATUR, VALEBIT INVESTITURA. *ne debet fie-*
ri.
add. Vultej. de feud. l. 1. cap. 5. num. 17. &c. Schraderus de feud. p. 3.
cap. 2. num. 9. Nam si quis fuerit investitus purè de tali feu-
do, non valet habita investitura. *1. feud. 9. & 2. feud. 3. quia Purè facta*
feu- non valet.

D 2

4.

5.

feudum quod vasallus habet, non potest ipsi auferri & alii concedi. *Magnif. Dn. Sirw. S. F. cap. 7. aph. 5. num. 1.* Ut licet

Nec ex post-facto convalescit. *postea* **feudum** *Domino aperiatur*, tamen *investitura* pura facta robur non accipiat, neque Dominus ad tradendum **feudum** devinciatur *Berlich. p. 2. Concl. 54. num. 45.* quia quod ab initio vitiosum est, traditū temporis non convalescit.

An conditio semper expressis verbis addenda sit? *l. 29. ff. de R. Jur.* Non tamen necessarium putamus, ut expressis verbis conditio & eventus apertura addatur, sed sufficere credimus, si tacite insit promissio. Sic enim *Siv. c. Dominus directus dicat Titio: Habeto feudum, quod Sejus nunc tenet; magis ita explicanda erit oratio, ut inesse tacitam aperturæ conditionem subintelligamus, quò magis valeat id quod actum est. arg. l. 12. & 21. ff. de reb. dub.* quam ut dicamus, ideo quia non expresse posita est conditio, nullam in effectu esse promissionem: *Quin & in omnem aperturæ casum hæc promissio facta videtur.* *Dum vero in cit. §. Moribus.*

An recte concedatur expectativa, si vasallus adhuc successores legitimos habeat? *dicitur: quod post mortem ipsius, (scil. Vasalli) ad Dominum reverti speratur, feudum: Illa se nobis ingerit questio. An expectativa concessio recte fiat in feudo, si vasallus legitimos adhuc successores, filios puta, habeat.* Quod affirmatur, quia & hæc spes, quamvis longinquæ sit, tamen aliquando locum invenit: *cum variis modis feudum ad Dominum reverti possit.* Nec enim verba dicti §. morib. restrictive accipienda, quasi expectativa concedi non queat, nisi tantum in casum mortis vasalli possessoris; sed tantum exemplum quoddam ibi proponi intelligamus *Magn. Dn. Sirw. S. F. cap. 5. n. 10. in fin.* Quando autem effectum suum exerat ista concessio, docet dict. §. his verb. **QVÆ INVESTITURA TUNC DEMUM EFFECTUM CAPIET, CUM FEUDUM DOMINO AUT HEREDI SUO APERTUM FUERIT.** Ubi de investitura, cuius mentio fit citatis verbis, sciendum, quod non propria aut abusiva indigitetur, sed tantum conditione.

Quando expectativa effectus appearat? *Ubi de investitura, cuius mentio fit citatis verbis, sciendum,* quod non propria aut abusiva indigitetur, sed tantum conditione.

tionalis quædam & in eventum directa; magisque promis,
sio quædam de investiendo sit, quam investitura ipsa. *Siruv. S.*
F. c. 7. th. 4. n. 12. Effectus vero satis clarè proponitur hic, quod
scilicet demum post apertum Domino feudum res obveniat ei,
qui hactenus expectativa jus habuit. Et tunc Dominus omni-
nō ad investituras faciendam, & consequenter possessio-
nem, si tradendi facultatem habet, transferendam tenetur
arg. §. 1. in fin. 2. feud. 3. Ludv. in Synop. feud. c. 8. p. m. 167. Hart.
Pisl. p. 2. q. 25. n. 22. & quia hoc ipsum in contractu feudalium actum
est. Et ad obtainendam eam variae possunt competere actio-
nes pro varietate modi, quo Dominus alteri expectativam Diversa va-
indulxit. Si enim per stipulationem facta; ex stipulatu, fallo actiones
si per donationem, conditio ex lege, si testamento, competunt.
personalis ex testamento actio oritur. Imò cum & hodiè
secundum Jus Canonum & mores ex nudis partis seriori initis
actiones nasci soleant, *Carpz. Ip. for. p. 2. c. 19. d. 17. n.* etiam ex
pacto conditio locum habebit. *Schnob. Diff. feud. XI. th. 1.* Te-
netur vero ad feudi translationem vel Dominus ipse qui pro-
misi, vel etiam ejus heres, si ei dernum apertum sit secundum
§. moribus. Ubi tamen circa heredem cum *Magn. Dn. Siruv. S. F.*
c. 7. aph. 9. distingvimus, & ex eadem causa, quæ expectativa
adjecta erat, aperturam factam presupponimus. Omnis e-
nim conditio in forma specifica implenda *arg. si lta quis 21. ff.* Omnis con-
ditio vulg. & pup. subst. neque investitura in certum casum colla-
dito in for-
ta, ad alium temerè extendi debet. *Hart. Pisl. l. 2. q. 25. n. 37.* mā specifica
Carpzov. p. 2. c. 45. D. 3. Generalis vero conditio omnes specia-
les sub se complectitur. *l. 147. ff. de R. Jur.* & qui dicit genus, di-
cit etiam ejus species *arg. l. 2. de S. U. P. Vissenb. ad l. 8. de R.*
Jur. n. 1. Hactenus de jure expectativa à persona non Ec-
clesiastica sive seculari indulto actum: Procedimus ulterius De expectati-
væ secundum contextum §. ad illud, quod conceditur à personâ va ab Ecclesi-
astica. Et licet hic quædam rationes in contrarium astica perso-
na concessâ.

10.
Dominus in-
vestire & feu-
dum vasallo
tradere de-
bet.

11.
Diversa va-
indulxit.

12.
Tam contra
Dominum i-
psum quam
ejus heredes.

13.
Omnis con-
ditio in for-
ta, ad alium temerè extendi debet.

14.
Generalis vero conditio omnes specia-
les sub se complectitur.

ob. nā concessâ.

objici possint, illæ tamen non stringunt, cum certum & expeditum sit, tam de Canonico quam feudalí Jure quod & istæ feuda, & consequenter etiam Expectativas ad feuda concedere queant. Non debet enim, cui plus licet, quod minus est, non licere. l. 21. ff. de Reg. Jur. Textus ex Jure feudorum pro-

15. Textus probantes sunt cit. §. morib. & 1. feud 3. & 9. 2. X. de feudis. c. an. ex irav. de rebus Eccles. non alien. Insignem vero differentiam quoad effectum expectativæ à seculari & Clerico concessæ subministrat textus noster: Quod nimur ab isto concessâ, etiam

post eius mortem vigorem habeat, & heredes inde obligentur secundum distinctionem à Dn. Struv. S. F. c. 7. aph. 9. traditam: Non vero si ab hoc indulta sit. Cujus differentia rationem Georg. Schulz. in Synopsi. feud. c. 9. n. 16. hanc tradit, quod Episcopi & Præfuli s Ecclesiarum tantum præsentium rerum, non vero post mortem suam gerendarum habeant administrationem. Magis tamen penetrans illa est, quæ ab ipso & successore & succedendi modo ducitur. Scilicet quia prælatus non habet causam succedendi ab eo cui succedit, nec venit in jus ab antecessore sibi reliquum: Sed novo titulo suoque potius & proprio jure succedit: ideo etiam nec antecessoris sui facta præstare tenebitur. Nisi (t) capitulum consenserit: quia hoc non moribus semper vivere in hisce & similibus causis intelligitur. Hart. Pistor. l. 2. q. 27. n. 11. &c. Alia exceptio habetur 1. f. 3. verb. nisi in qui. Et plures limitationes videri posunt

17. Excipliuntur quidam causas.

18. Expectativa concessa in hered. transmittitur.

19. Consensus vasalli in concessione ex-

ap. Schneideru. in epit. feud. p. 3. n. 94. Transfertur autem jus Expectativæ etiam à parte eius, cui concessum, in heredes. Carp. p. 2. c. 45. d. 9. Schulz. Synopsi. feud. c. 9. n. 61. Nunc accingimur ad ultima textus verba, quæ, an consensus vasalli in hujusmodi expectativæ concessione adhiberi debeat, disquirunt. Et secundum ea negatur. Quamvis enim in contrarium illa dubitandi ratio militare videatur, quod de re aliena disponere nemo possit: Feudum vero cum sit in dominio utili s. usui fru-

31

fructu quodam vasalli possessoris constitutum, pro tali haberi pectativz nō
debeat. Dicitur tamen, quod hæc ratio nobis non obverse-
tur. Non enim de feudo ut feudo, seu quatenus in eo prior
valallus aut ejus heres dominium adhuc utile habet, in hoc ca-
su decernit Dominus directus, sed de feudo per aperturam
pleno jure ipsi in eventum obveniente; adeoque non de re
aliena sed sua. Unde absonum foret dicere, adhibere eum
debere & requirere alterius consensum in administratione &
alienatione rei sua, quia adeo potissimum Dominii effectus in
hoc libero arbitrio vim suam exerens annullaretur penitus ac
vanus fieret. *de quo vid.l.21. C.mand.*

DISQVISITIO OCTAVA. De Feudo foemineo.

Feuda ab initio propter militiam constituta, probabiliter col-
ligi potest *ex 2.feud. 21 & 22.voc. miles. Strucv. S.F.c.1. aph. 3. n. 3*, Feuda ob mil-
4, & 6. nec regulariter in foeminas transmitti docet *2.f.23. in* litiam primò
fin. & so. verb. SI DE HIS NOMINATIM DICTUM SIT, concessa.
& : NISI EX PACTO: quia regulariter illa ad heredes ma-
sculos pertinent & foeminae eorum incapaces sunt, ob quin-
que ferè rationes: quarum potissimas **EX II. F. VII.** hauri-
re licet. Ea enim ibi requiruntur, quæ vix foeminarum tis foeminarū
natura capit, ut est: (1) Silentium secretorum Domini, ne ad feuda re-
ea aliis pandantur. (2) Firmum certumque consilium, sed, censemur,
quām non contineant arcana, quām parum sibi constans
& fragile sit mulieris consilium, facile liquet. (3) Firmitas
& certitudo voti. Sed quām lubrica foeminarum vota, quam
fallax fides! (4) Auxilium in bello, & servitia militaria. Sed
quod ad hæc etiam inhabiles foeminae sint, nemini dubita-
tur, ut adeo non immerito, perinde ut mutus, surdus vel
alioqui imperfectus à feudis removeantur. *2.f.36. quod eti-*

am

am ad masculos ex foeminae descendentes extenditur, ut nec illis aditus ad successiones in feudis pateat. *I. F. I. §. 3.* quia non melior successoris conditio esse potest, quam ejus, a quo autoritatem habet. *I. 120. ff. de R. Fur. I. 14. ff. eod.* Additur (5) ea ratio, quod minus conveniens aut congruum pudori foeminarum sit, ceteris virorum saepius immiscereri. *Obrecht. tract. feud. I. 2. cap. 14. num. 1.* ubi nec eas foeminas, quae armis affuetæ, admittendas esse censet. Licet vero, si propriam feudorum naturam sequi velimus, haec vera sint, nihilominus tamen dari etiam feuda, ad quæ foeminae quoque feudum admittuntur, vel ex *2. F. 10. & 2. f. 10. verb.* NISI SIT FOEMINEUM, convincimur. Non uno vero modo Dd. interpretantur atque accipiunt terminum hunc. Aliquando

3.
Aliquando
tamen foemi-
nae etiam ad
feudum ad-
mittuntur.

4.
Feudum fo-
mineum va-
riè accipitur.
(a) ratione
acquirentis
personæ.

(b) ratione
pauci adjecti
ex quo etiam
foeminae suc-
cedunt.

(c) ratione
personæ con-
cedentis.

enim magis propriè & ratione acquisitionis seu personæ acmineum vaquarentis exponunt, & sic dicunt feudum foemineum, quod foemina primum acquisivit. *Dn. Struv. S. F. cap. 4. aph. 17.* quodque ex ea tanquam primâ acquirente originem & initium traxit, idque cum transit in descendentes, maternum appellant. *Georg. Schulz. Synops. feud. cap. 3. num. 16. cap. 8. n. 55.*

Germanicè effertur *Weiber oder Kunst'l = Lehren.* & contradistinguitur atque opponitur in hac significacione feudo

masculino, quod masculus primum acquisivit. Aliquando, (id quod usu obtinuit,) in largiori significatu feudum foemineum in genere accipitur, quod initio quidem à masculo acquisitum, sed cui tamen per singulare investiturae patrum adjectum est atque insertum, ut etiam foeminae in eo

succedere queant. *Carpz. p. 3. cap. 28. d. 10. num. 3.* Quidam etiam intuitu personæ concedentis feudum foemineum vocant, quod a foemina datum est; Verum, quoniam non ex eo, qui dedit, estimatur, an feudum foemineum vel masculinum sit; sed ex eo, cui datur, placet nobis in hoc passu sequi *Dn. Struv. S. F. cap. 4. aph. 17. num. 2.* Ubi negat differentiam

tiam aliquam ratione personæ concedentis induci. Quamvis vero videatur absurdum quodammodo, quod foeminae etiam feudum acquirere possint, ob supra dictas rationes, quarum insignior illa nobis videtur, quod ad officia militaria, respectu quorum cepere feuda, sint inhabiles. Ea tamen tanta non est, ut penitus foeminas à feudorum beneficiis excludat: Cum remedium adsit, quod hunc eaurum defectum supplere possit: Ut sc. per substitutum servitia sua præsent: Quod Dominus, concedens foeminæ feudum, tacite ipsi permisisse; & causam, quæ alias obstabat, sustulisse censemur Struv. S. F. cap. 4. aph. 17. num. 2. Quod, quominus facere possit, dubium non est. Licet enim ubi industriam certæ personæ atque familiæ elegit Dominus, per substitutum nequeant præstari opera atque servitia, l. un. §. ne autem 9. C. de caduc. toll. Carpz. p. 1. cap. 28. d. 1. num. 1. arg. l. 51. init. ff. mandati. Ita, ut etiam ex hoc fundamento regulariter non possit succedere mutus aut surdus, aut alio modo imperfectus. l. f. 6. §. mutus 2. f. 30. licet acquisitum feudum retineat. Schulz. Synops. feud. cap. 8. num. 105. potest tamen gratiam facere Dominus foeminæ aliive personæ inhabibili, si aliis quam Domino, ob id præjudicium non adseratur. Schulz. cit. loc. num. 104. Rationem & modum successionis foeminarum in feudo tali haurire licet ex 2. f. 11. 17. 30. 50. & 51. §. similiter. Quomodo Secundum quos textus deficientibus descendantibus vel a succedant foegratis masculis succedunt ipsa eaurumque progenies. Et in minæ in feuo ipsa prole foeminei sexus, si ad eam deferatur successio, do foemineo. præponitur masculus foemina. Schulz. Synops. feud. cap. 8. num. 64.

Fœmina per
substitutum
servire pot-
est.

Et potest ipsi
Dominus
hanc gratiam
facere.

E

Dis-

DISQUISITIO NONA.

Quibus casibus res sacræ & Ecclesiasticæ alienari possint, & quæ solennitates adhibendæ.

1. *Inter res, quæ extra commercium sunt, adeoque nec alienationem admitunt, sunt etiam res sacræ. §. 8. Inst. de rer. divisi.*
Extra commercium sunt l. 1. pr. QVOD AUTEM DIVINI JURIS. l. 6. §. 2. & l. 9. §. 9.
res Sacræ & Ecclesiasticæ. ult. ff. de rer. div. Item Ecclesiasticæ, quæ in hoc ab illis differunt, quod non æque ut illæ Deo principaliter consecratae

sint, nec immediate ad cultum divinum adhibeantur; Sint tamen in patrimonio vel dominio Ecclesiæ, & vel ministrorum alimentis vel aliis Ecclesiæ & ad eam pertinentium usibus inserviant. Eckolt. ad ff. de rer. div. §. 7. Generaliter tamen

accipi hoc non debet, quasi nullo modo res tam sacrificia quam Ecclesiasticæ alienari queant, sed tantum de absoluta & indifferenti alienatione. Multa enim alienationum vestigia tum circa has, tum illas in jure reperimus. §. 8. Inst. de rer. div. l. 21. C. de SS. Eccles. Nov. 120. c. 10. tit. X. de reb. Eccl. al. vel non. Can. sine exceptione 52. c. 12. q. 2 ut tamen multo difficilius rerum immobilem quam mobilium alienatio decernatur quod patet ex

Nov. 120. c. 10. & avib. præterea C. de SS. Eccles. Quædam vero, urgentiores quippe, alienationum causæ, communes sunt tam sacræ quam Ecclesiasticis rebus, quædam propriæ tantum Ecclesiasticis. Communium causarum sere tres jure civili recensentur. Primam silit cu. §. 8. Inst. de rer. d. v. & Nov.

120. c. 10. Estque Redemptio captivorum. Nam ut redimantur captivi ab hostiis, sicut vendere vasæ vel vestimenta vel alia donaria sacra, imo & res immobiles Ecclesiæ. dict. §. 8. ORNATUS ENIM SACRAMENTORUM REDEMPATIO CAPTIVORUM EST, ET VERE ILLA SUNT

VA-

2.
Quomodo differant.

3.
An planè non alienari possint?

4.
Cause alienationum vel communis vel propriæ.

5.
Causarum communis prima.

35

VASA PRETIOSA, QVÆ REDIMUNT ANIMAS A MORTE. ILLE VERUS THESAURUS EST DOMINI, QUI OPERATUR, QVOD SANGVIS EJUS OPERATUS EST c.12.q.2. can.70. & quid magis conveniens pietati Ecclesiæ, quam hoc; quid congruum magis doctrinæ illius, quippe quæ liberalitatem & munificentiam & misericordiam erga afflitos quotidie per ministros suos nobis inculcat. Secunda causa, quam exhibet Nov. 120 c. 10. est urgens æs alienum Ecclesiæ. Nam & pro hoc solvendo licita est alienatio: cum sic religioni favendum sit, ne cujusque alterius jus minuatur, & dum locupletatur Ecclesia, alios cum injuria pauperes reddat. Tertia causa habetur in l. 21. C. de SS. Eccles. & dict. can. 70. c. 12. q. 2. & est alimonia pauperum. Si enim alia subsidia desint, piè & rem optimi exempli facit Ecclesia, dum paupertatem sublevat. Præter has verò causas di-
Eius can. 70. proponit etiam aliam, favorem nim. sepulturæ cre-
dentiū & ædificationem templi. Proprias causas, seu ob quas adduntur Ecclesiastice tantum, non etiam sacræ res alienari possunt sub causa.
unâ ferè complectimur: quæ est Utilitas Ecclesiæ. Ita, si con-
ducat Ecclesiæ potest permutare, Nov. 7. c. 2. §. 1. Nov. 14. c. 2. po-
test precarias constituere. l. 14. C. de SS. Eccl. t. t. X. de precariis. Em-
phyteusim concedere. Nov. 7. c. ult. X. de loc. & cond. Tres tamen
calus recenset Rittersh. ad Nov. p. I. c. 8. n. 69. quibus nullo modo
aut casu alienatio fieri potest. Solennitates verò circa alienatio-
nem hæ observari debent de Jure civili: Ut primò secundum Nov. 120. c. 10. Res mobiles & vasa minus necessaria alienen-
tur add. l. 11. §. 2. ff. de re iud. non enim à rebus solli initium fieri
debet. Deinde sub hæstâ per 20. dies publice exponi inscri-
ptis & plus licitanti addici debent. d. Nov. 120. c. 6. §. 2. vers.
postquam vero. Requiritur etiam juramentum prælati coram
Episcopo, debitum (scil. in causa debiti) esse contradictum &
nihil in detrimentum Ecclesiæ fieri. Brunnemann. ad avth. hoc

6. Causa secun-
da.

7. Causa tertia.

8.

9. Causa pro-
priæ reb. Ec-
cles.

10.

Solennitates
circa aliena-
tionem harū
rerum obser-
vandæ.

11. *In quasdam personas ista alienatio fieri non potest.* *jus. C. de SS. Eccles.* Non tam in ipsis ad ministratores aut ordinatores eorumve cognatos alienatio fieri potest. *cit. Nov. 120. c. 1. §. ex eadem forte ratione, ex qua nec tutor ad rem pupilli emendam admittitur l. 34. §. ult. ff. de contrab. empt.* Si cut etiam aliis prohibetur in jure civili res quasdam acquire-re. *l. 62. pr. ff. de contr. empt. l. un. §. 2. C. de contr. Indic. l. cor. qui*

12. *Circa solennitates non-nihil mutatum Jure Canonico.* *Vertum Juris civilis solemnitates per Jus Canonicum mutatas testatur idem Dominus Brunnemannus ad tit. artib. & requiri tantum cognitionem causæ; necessitatibus probationem, & superioris decretum (prælati scil. cum consensu capituli conjunctum,) afferit cui add. Dominus Carpz. Jurispr. Confess. l. 2. def. 300. & quatuor sequentibus. it. Deseeligus. crot. Jur. Can. iii. de reb. Eccles. al. vel non. queſt. s.*

DISQVISITIO DECIMA.

Quomodo permisum sit Clericis resignare, functiones suas, & in iisdem vel aliiis Ecclesiis munia altiora ambire?

Jus Canonum ita habet: NON OPORTET EPISCOPUM VEL RELIQVOS ORDINES DE CIVITATE AD CIVITATEM MIGRARE; NON EPISCOPUS, NON PRESBYTER, NON DIACONUS TRANS-EAT. *c. 10. c. 7. q. 1. SED MANEAT IN ECCLESIA DEI QVAM AB INITIO SORTITUS EST, ET NON AB EA ALIBI DEMIGRET, SECUNDUM REGULAM SUPER HOC OLIM A PATRIBUS CONSTITUTAM c. 25. ibid.* Verum regula hæc non perpetua est, sed exceptiones suas patitur, aliquando enim superioris autoritate transfertur Clericus *c. 1. & 2. X. de translat. Episc. c. 37. q. 1.* (quod in terris protestantium ab iis qui jus Episcopale ha-bent,

1. Regula Canonum traditur.
2. Regulae Exceptio-nes referuntur.

³⁷
bent, fieri solet.) Aliquando etiam liberum est ipsi renunciare. tit. X. de renunciat. De translatione hic non agimus. Renunciationis verò causa Jure Canonum sex traduntur, &

^{3.}
Renunciatio
ob sex causas
J. Can. fieri
potest.

hisce versibus comprehenduntur.
*Debilis, ignarus, male conscient, irregularis,
Quem mala plebs odit, scandala, cedere possit.*

Vid. Dessel. cit. erot. tit. de renunciatione quest. 1. & alios Dd. Quod igitur Clericus renunciare possit, dubium non est, cum ea quae permitta sunt, libera cuique relinquantur, nisi reperiatur prohibitus. Quod etiam procedere volunt, licet eō fine renunciet, ut vel in eadem vel alia Ecclesia insignius munus ambire possit: Quod & verum esse arbitramur, si utilitas & procedit ob ædificatio Ecclesiae intendatur, non verò si ex avaritia aut ambitione id fiat. Carpz. Jurispr. Conf. b. 3. d. 125. Desselius cit. erot. de translat. Episc. quest. 2. princ. Illud enim nullo modo tolerandum, cum inconveniens sit, eos, in quibus religio & simplicitas vita morumque præfulgere debet, hisce & simili bus vitiis se submittere. Ne verò immodicè & indifferenter ejusmodi renunciatio fiat & ad subitas irrationalibesque mutationes & inconstantiam non probandam talis libertas occasionem præbeat, provisum, ne Clericus officium & ministerium suum, (utpote publicum, & in quo magis utilitas Ecclesiae, quam privatum renunciantis commodum intenditur) sine superioris permisso abdicare possit: Ad exemplum militis, qui si semel nomen suum dedit, sine consensu Ducis sui militam deserere nequit: Dessel. erot. Jur. Can. tit. de renunciat. Ut namque Clericus beneficium non acquirit sine institutione Episcopi vel superioris, c. 1. X. de Institutionibus in oto: Ita nec sine licentia superioris illud dimittere potest. arg. c. 3. §. in eccl. X. de privileg. & excess. Non verò, dum dimissionem suam legitimè petat, contra conscientiam quid admittere cle-

^{4.}
Renunciatio
ob sex causas
majorem utili-
tatem Ec-
clesiae.

^{5.}
Non tamen
privata auto-
ritate fieri de-
bet.

33

riūcum, dici potest. Potius enim secundum conscientiam facit, qui ædificationem Ecclesiæ & utilitatem pro fine habet. Quamvis verò Pontifex secundum mentem Pontificiorum, superiorem non habeat, adeoque videatur dicendum, eum ob deficientem superioris consensum non posse renunciare, ramen & ipsi hæc libera facultas competit: Quia quod aliis impertire potest, ipsi non denegandum. Dessel. cit. tit. de renunciat. quest. ult. De moribus & jure in hoc passu apud Augustanos recepto videatur Carpz. Jurispr. Confil. l. 3. def. 125. ad quem brevitatissimo studio Lectorem benevolum remittimus, qui per totam definitionem illud tractat,
usque dum

FINITUR.

COMMENCIATUR

Sci.

Scilicet ut celebrem consendit Manlius olim
Tarpeiam, fusis hostibus ante suis.
Sic quoque, Pieridum superato culmine Victor
Ingrederis toties pulpita sacra Deæ.
Hinc quæ laude Themis sua corcula mactat,
càdem
Pensabit curas officiosa tuas.
In nunc & validum causis te siste Patronum,
Victor & ex omni parte beatus eas!

*Nobilissimo Domino Autori ac Respondenti, Commensali
atque Inquilino suo perdilecto de singulari & solidâ in
omni jure, eruditione animitus gratulatur*

PRÆSES.

Durus uti scopulus, quem spumifer æstus a-
quarum
Impetit, obdurat, tumidasque everberat undas,
Stas gravis, & doctas vires ostendere mentis
Gaudes, dum licuit cathedram consendere
Juris.

Quisque favet studiis; Pergas: proculatra recedit
Invidia, atque aliò liventia pectora flectit.

*Ita Nobiliss. Domino Respondenti conatu maxime lau-
dando cathedram consensuro Juridicam
accinunt*

COMMENSALES.

Sic

Sic Musas coluisse juvat! Dum fata secundis
Nutibus aspirant, Ipsaque sacra Themis.
Felix Salaidum redeas patruelis ab ora
Et patriæ fausto limina tange pede.

*Ita Dn. Patrueli & Amico suo multum
colendo appreari
voluit*

Christianus Reinhard/
L. L. Stud.

FINIS.

COMINASPER

5-

VIRIS

*Nobilissimis, Amplissimis, Consultissimis
& Prudentissimis*

DNN.

CONSULIBUS,
SYNDICO,
PRÆTORI,
CAMERARIIS,
ÆDILIBUS,

Nec non

Reliquis omnium Ordinum

In Electorali Saxonum sede Dresdena

Senatoribus Speciatisimis

Dominis suis gratiosissimis

Salutem & Obsequia

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt
urn:nbn:de:gbv:3:1-367640-p0049-9

VIRI
NOBILISSIMI, AMPLISSIMI, CONSUL-
TISSIMI & PRUDENTISSIMI.

Extraneus quidem, si in originem inquirere placet, & non Vestrae civitatis civis sum: Sed cum peregrinis quoque non omnis aditus præcludi soleat, non est, quod dubitem, vel inter illos faltem, Vestrum ambire favorem. Non quod in meis haec tenus meritis ullam fiduciam ponam, sed quia in eorum numero, qui vel pro se vel alii postulando limina curiae Vestrae circumstant, & me locum aliquando inventurum, insigniter spero. Hinc non mirabimini, quod extra me quasi abiens eam audaciam sumpserim, Vobis, VIRI Nobilissimi, hoc exercitium Academicum, quam leve licet illud sit, offerendi. Veniam rogare nefas puto, quia amor Vester erga literas & Juris studium omnem